Iohann. 6. legimus: vbi mulier Samaritana, quæ Christum audierat, ciues suos monet ut veniant & videant Christum. Ciues hoc testimonio permoti, veniunt ad Christum; quem vbi audierunt, dicunt, Non iam propter tuam loquelam credimus: ipsi enim audiuiimus, & scimus, quia hic est vere salvator mundi. 6. Ecclesia habet ius testificandi, sed non solum, neque primario, ut patet ex dictis. 7. Non est necessarium, sed contingens, ut prius noscatur custos thesauri quam thesaurus, & doctor quam doctrina. Deinde ut hoc demus, custos & doctor est Deus, Iohann. 6. & 10. Ecclesia administrat, quæ Deus vivit. Denique quo iure interpres notior est lege pro rostris palam exposita: Est autem Ecclesia interpres, Scriptura lex fidei, palam à Deo proposita, & singulis commendata, ut sit in ore tuo, & in corde tuo. Rom. 10.

VIII. Tertio veræ notæ sunt inseparabiles à vera Ecclesia. Sed Ecclesiæ Corinthiorum & Galatarum, ad quas scribat Paulus, veræ Ecclesiæ erant, & tamen ibi non erat aliquid sincera prædicatione verbi, ut ex Apostolo cognoscitur potest, qui dicit se scribere Ecclesiæ Dei, quæ sunt Corinthi, vel in Galatia, 1. Cor. 1. & Gal. 1. & tamen 1. Cor. 11. arguuntur Corinthi, quod docerent non esse futuram resurrectionem, & Galatae per totam fere Epistolam reprehenduntur, quod docerent, seruandam esse legem Mosis cum Euangelio.

Respondeo. Ista Ecclesiæ fuerunt veræ, tum quia needum à capite fundamento que plane desciuerant, tum quia Deus non renuniauerat eis testificatione publica, auferendo ipsis verbum veritatis. Adde, quod non omnes ita senserint: & qui ita senserunt, seducti fuerunt, sequæ dociles præbuerunt. Itaque non desierunt esse in Ecclesia.

IX. Iam Bellarminus soluit quædam argumenta nostrorum pro hac nota, quorum alia sumta sunt ex Scripturis, alia ex Patribus, hoc ordine. Iohann. 10. Ques meæ vocem meam audiunt. t. ibi est Ecclesia, vbi auditur verbum Dei. Ephes. 5. Mundans eam lauacro aquæ in verbo vitæ. E. vbiunque est verbum mundans, ibi est Ecclesia. Matth. 18. vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in me & tu eorum. Iohann. 10. Illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est. Et cap. 15. Vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis. Rom. 1. Euangeliū est potentia Dei ad salutem omni credēti. Chrysostom. 49. in Matth. Qui ergo vult cognoscere, quæ sit vera Ecclesia Christi, vnde cognoscet, nisi tantummodo per Scripturas? Ang. epist. 166. In Scripturis didicimus Christum, in Scripturis didicimus Ecclesiæ &c. Bellarminus ita respondet. *Primus locus* non docet, vbi sit Ecclesia, sed docet, qui sint electi, ministrum qui corde perseveranter audiant & retinent verbū, ut exponit Augustinus. Itaque hoc loco non proponitur visibilis nota Ecclesiæ. *Secundus locus* etiam nihil probat: quia mundatio illa est inuisibilis. nec Paulus ibi vult docere, quæ sit, vel vbi sit Ecclesia, sed quid boni Deus contulerit Ecclesia. *Tertius*, non demonstrat, vbi sit Ecclesia, sed vbi sit Christus. Et vero congregari in nomine Christi, est congregari ab illis, qui funguntur auctoritate Christi, quales sunt Episcopi & presbiteri. Atque ita hæc fecit nota Ecclesia. *Quartus locus* nihil probat: quia soli principes ibi dicuntur dī. Et vero verbum Dei non facit deos, si tantum prædicetur, sed si recipiatur & credatur. at hoc est inuisibile. *Quintus locus* est similis secundo. *Sextus* nihil probat: quia effectus Evangelii est inuisibilis. *Locus patrum* nihil etiam probant: quia ex Scriptura probatur, vbi sit Ecclesia, non tanquam ex nota Ecclesiæ, sed quia Scriptura docet, quæ sint notæ, dum docet, qualis illa sit, vbi cœperit, quomodo creuerit.

X. Hæc sunt argumenta nostrorum, sed neque omnia, neque præcipua, ut patet ex preced. cap. ad quæ Bellarminus respondendum sibi duxit. Nos opponimus istas responsiones. ad 1. Illis verbis docetur, non, vbi sit Ecclesia, sed qui sint de Ecclesia, seu quorum sit Ecclesia, nempe ouium Christi, seu illorum qui audiunt vocem eius. Hic auditus verbi efficit hominem Christi ouem, & proinde etiam monstrat gregem seu ouile Christi, hoc est, Ecclesiæ. ad 2. Ecclesia utique demonstratur à bono, quod Deus in eam conferit, hoc est, à beneficiis, inter quæ sunt verbum & sacramenta. ad 3. Atqui hæc relata sunt, ac potius adunata. Vbi ergo Christus in medio hominum est, ibi Ecclesia: & vbi homines illi, ibidem Christus. Deinde congregantur homines in nomine Christi, aut à Christo ipso immediate per Spiritum eius, aut mediate à servis ipsis ordinariis vel extraordinariis, publicis aut priuatis. Falsum itaque est tantum congregari ab Episcopis, & quidem Romanis. ad 4. Principes aut politici sunt, aut Ecclesiastici, *μητέρες γένους* dicti, de quibus Deus Exod. 2. ait: Deos ne ex exercitor, & principi in populo tuo ne maledicito: cuius loci est certissimus interpres Paulus Act. 23. Et quid vetat, amabo, quo minus eadem esse dicatur Davidis in Psalmo sententia? Deinde verbum Dei omnes facit deos, id est, diuinæ naturæ consortes, vocatione communi, quamvis non singulos, vocatione singulari: & interna. nam hæc vocatio est vita, illa via: sed in via subsidunt plurimi. ad 5. Etsi mundatio cordis videri non potest: tamen sermo Dei, qui haec mundationem efficit, videtur. ad 6. Paulus ibi loquitur de Euangeliū prædicato, seu de prædicatione in Ecclesia visibili, cuiusque fructificatione inuisibili simul. *Ad locum patrum* quod attinet, negatur primo distinctio. Diserte enim dicunt, Ecclesiæ innotescere ex Scriptura. Deinde esto, quod dicit Bellarminus. At hoc ipso conficitur euidentissime, Scripturam igitur notarum omnium matricem esse, notamque principem. Nam si notificaret notas, nota carum est. At notificaret, quia docet, quæ sint notæ Ecclesiæ, dum docet, qualis illa sit, vbi cœperit, quomodo creuerit: ad quæ capita referuntur notæ, quas Bellarminus supra tradidit.

XI. Antequam videamus, quid Bellarminus ad secundam notam excipiat, duo ipsius argumenta contra nostram sententiam refutanda sunt. 1. Potest esse pura doctrina ab omni errore in falsa Ecclesia: ut schismatice puri, quales erant Luciferiani & Donatisti. 2. Ecclesia simpliciter est prior, & notior quam Scriptura: nam Ecclesia fuit ante Scripturam, & ipsi data est Scriptura à Deo, & ipsa eam aliis tradit & explicat. Aliquando tamen, ex hypothesi, Scriptura est notior, quando videlicet Scriptura est recepta, & clare loquitur, & oritur quæstio de ipsa Ecclesia: sicut interdum è contrario Ecclesia est recepta, & nota, & quæstio oritur de Scriptura: & sic vnum probatur ex altero. *Respondeo ad 1.* Id vero negatur: neque auctoritate, aut ratione, aut ex exemplo confirmari potest. Deinde schismatice puri non sunt plane extra Ecclesiæ, sed extra Ecclesiæ partem, à qua scissi sunt propria voluntate, ut Ecclesiæ, tamen non est, prius & non posterior Ecclesiæ, hæc duo cunctum horum, quam Ecclesiæ secundum, sunt affectus.

voluntate sua, dum haerent adhuc capiti Christi & spiritui viræ, ex quo vivit Ecclesia, quamvis scissia, ut libro præced, probauimus. Tales vero schismati ci non erant Luciferiani & Donatistæ. ad 2. Verbum Dei simpliciter est prius & notius Ecclesia. Prus est: nam colligit, facit, constituit Ecclesiam. Notius est, nam lux est illustrans Ecclesiam. Scriptura vero, qua scripta, est posterior quidem, sed non ignotior. Nam res Scripturæ & prior & notior est Ecclesia. Itaque Scriptura est vna eademque notitia cum verbo Dei: nam hæc duo vnum sunt secundum substantiam, licet modo differant. Deinde aliud est de rebus absolute comparandis agere, aliud vero secundum respectum horum aut illorum. Scriptura simpliciter & absolute est prior & notior quam Ecclesia: sed hæc potest esse prior & notior secundum quid, nempe secundum rationem hominum quibuscum agitur, prout hoc aut illo modo sunt affecti.

XII. Secunda nota, inquit Bellarminus, iisdem argumentis refutatur. nam primo eam vendicant sibi omnes, Catholicæ & haeretici. Secundo, legitimus sacramentorum usus minus est notus quam sit Ecclesia. Nam ille est legitimus sacramentorum usus, qui est conformis Scripturæ. Scripturæ auctem pendent ab Ecclesia, non contra. Tertio, Ecclesia Corinthiorum erat vera Ecclesia, & tamen 1. Cor. 11. reprehenduntur Corinthii, quod non sine re tractarent præcipuum sacramentum; & similiter Africanæ Ecclesiæ, quæ erant sub Cypriano, & sub illis 8. Episcopis, quorum ille meminit, non sincere tractabant sacramentum baptisimi. Respond. 1. Non refert, quam multi sibi vendicent hanc notam: quia vera Ecclesia veram notam habet, falsa adulterina & imitatitiam, ut in ratione monetæ vera & adulterina siue ~~magis~~ videre est. 2. Scripturæ non pendent ab Ecclesia: quia causa non potest dependere a suo effecto. 3. Sincerum dicitur aut ad perfectionem, aut secundum quendam modum. Non fuit quidem Corinthiis ad perfectionem sincera ex omni parte administratio. 8. cœnæ; sed tamen fuit sincera secundum omnes partes essentialis suas quid enim reprehendit in eis Apostolus, quam accidentia? Deinde, et si commune Ecclesiæ reprehenditur, perfabat tamen adhuc apud multos pios sacra illius actionis sinceritas. Quod vtrumque dicimus quoque de Ecclesiis Africanis sub Cypriano.

XIII. Tertia nota, oratio & psalmodia, refellitur: quia si loquatur de invocatione, qua ex corde procedit, inuisibilis nota est: si de externa tantum invocatione & psalmodia, est nota communissima, competens Arianis, Anabaptistis &c. Respond. Disiunctio non est immediata: nam dicendum fuit, aut interna, aut externa, aut utraque simul. nam hæc duo semper in Ecclesia pii coniuxerunt, vñico invocationis actu; & iubet Paulus 1. Cor. 14. Eph. 5. Co^{lo}s. Deinde hæc nota reducitur ad primam nostram.

XIV. Quarta nota est interna mœstria, pusillanimitas, externæ persecutions, vocari haereticum. At interna mœstria non est nota, quia inuisibilis. Et pusillanimitas est vitium. Porro Ecclesia in principio & fine passa est magnas angustias: at in medio fuit florentissima, & omnia prædicta sunt. Respond. Lutherus hoc vult, crucem esse notam Ecclesiæ, puta communem, non propriam. Tum etiam Lutherus dixit hoc ~~glossa~~, respiciens conditionem nostrorum temporum. Denique, Ecclesia erit tum demum florentissima, quando cadet magna Babylon, id est, Romana Ecclesia. Apocalyp. 18. & seqq.

XV. Quinta nota est Centuriatorum, quod ea sit vera Ecclesia, in qua inueniuntur qui perseverant in confessione fidei usque ad mortem. Sed hæc confessio non est magis nota Ecclesiæ, quam prædicatio verbi & usus sacramentorum. Deinde hoc modo falsa fuerit Ecclesia Lutheranorum, quia illi dicunt per multa secula ante Lutheri aduentum confessio fidei, & Ecclesiam conseruatam fuisse in latebris, prorsusque fuisse inuisibilem. E. Ecclesia Lutheranorum est noua, & proinde falsa. Denique hæc nota nobis fauerit: quia habemus innumerabiles martyres, qui perseverarunt constantime in confessione fidei.

Respond. 1. Confessio constans fidei est nota membrorum Ecclesiæ, eamque includit professio doctrinæ, quam esse legitimam notam euicimus. 2. Non cessavit confessio veræ fidei vniuersitate in Papatu, sed in communi solum. Fuit enim Ecclesia conseruata in latebris. Et subinde aliqui heroes prodierunt ex latebris, qui palam confessi sunt fidem Christi. 3. Non passio, sed causa facit martyrem. Itaque veri martyres non sunt, qui superstitionem & idolatriam sanguine suo obsignant.

CAP. XXI.

Ecclesiæ Romanam hodiernam non esse Catholicam: nostram esse.

I. Titulus indicat duo futura esse huius capituli, utrumque magni momenti. Et, utræ primo incipiamus, Ecclesiæ Romana dicitur ambigue. Aut enim proprie sonat cœtum qui est Romæ, aut ~~relegens~~ quidem ecclesiarum est in orbe terrarum quo Ecclesiæ Romana adharet. Nos hoc loco utramque significationem respicimus, & tria huius Ecclesiæ curricula distinguimus. Primum est tempore Apostolorum, & discipulorum, ducentis fere annis. Quo toto tempore Ecclesia, quæ fuit Romæ, omnisque Ecclesiæ, quæ cum illa communionem coluerunt, fuerunt vera, & Catholicæ fidei, atque hoc sensu Catholicæ, Christi Ecclesia, quam Rom. 1. 8. Apostolus graphicè depingit. Secundum curriculum est ab anno Christi 200. usque ad 606. à Victore, Episcopo Romano, inclusive, usque ad Bonifacium III. exclusive. Ecclesiæ Romana, quæ hoc tempore fuit, licet aliqua ex parte corrupta fuerit, siue doctrinæ, siue ritus, siue disciplinæ & vitam inspicias, quia tamen fundamentum fidei in Christum, & penitentia erga Deum, saluum retinuit, omnino & ipsa pro vera Christi Ecclesia haberi debet. Tertium curriculum est inde ab an. 606. usque ad hunc præsentem 1628. Ecclesiæ Romana huius temporis est Papistica, hoc est, à Papa denominatur. Vnde Beccanus in manuali lib. 1. cap. 3. conclus. 5. recte dicit, Ecclesiæ appellari Pontificiam, quia Pontifici subiecta est; Romanam, à nobiliori sui partæ. Pontifica, inquam, siue Papistica denominatur à Papa, capite & pastore suo ecumenico. In qua distinguimus ita quatuor. 1. Ecclesiæ distingua est à

Temp. V.

Papatu, siue Papalitate. Nam in Ecclesia est Christianitas; in Papatu, virus & vires Antichristi. 2. Ecclesia Romana Pontificia, siue Papalis, duob. modis intelligi potest. Primo, ut hierarchica, seu representativa, quæ ipse hoc nomine appellare solet: quæ videlicet ex Pontificibus, Cardinalibus, Episcopis, & reliquo clero, cōponitur; totumque Ecclesiæ corpus, præsertim in Conciliis generalibus, representare dicitur. Secundo, ut Ecclesia popularis, seu Ecclesia laicorum, hoc est, ut multitudo illa promiscua, doctrinam vulgo receptam credentium. 3. Personæ in Ecclesia hierarchica sunt sedentes, vel seductæ: dogmatizantes, vel non: persequentes hostiliter membra Christi, vel non errantes ex ignorantia, vel ex malitia. In Ecclesia representativa itidem alii sunt sedentes, alii seducti: alii persecutores, alii non item: alii implicite, alii explicite profientes fidem Romanam: alii errantes ex ignorantia, alii ex malitia. 4. Ecclesia Papistica dicitur vniuersæ, vel indefinite & in communione. Illa omnes & singulos comprehendit: hæc plerosque. His ita presuppositis, nostram sententiam certis thesibus completemur.

11. Prima thesis hæc esto. Ecclesia Papistica, in communione summa, qualis fuit olim inde a Bonifacio III. & etiam hodie est, non est vera & Catholica Christi Ecclesia, sed Antichristiana. Quod ita demonstramus. 1. Quale est caput, tale etiam corpus esse necesse est. At caput huins Ecclesiæ, Pontifex Romanus, est Antichristus: ut fuse probauit Chamierius tom. 2. E. Ecclesia, sub hoc capite merens, est Ecclesia Antichristi. 2. Qualia sunt membra, tale est corpus. Atqui pleraque membra huius Ecclesiæ, sunt mortua: quia tum prælati Ecclesiastici per omnia fere similes esse reprehenduntur suo capiti, tum laici sequuntur ductum suorum pauperum. E. corpus quoque ipsum est mortuum. 3. Si est Catholica ista Ecclesia Pontifica, aut est diffusa in toto orbe, aut hoc nomine metetur propter fidem Catholicam. Non illud: quia est Ecclesia particularis, cui semper contradicuerunt Graeci ob arrogatam istam eminentiam, cuique nostri haec tenus fortiter contradicunt. Non hoc: quia Pontificii non amplectuntur fidem Catholicam, quæ omni tempore in Ecclesia V. & N. T. viguit; quod paucis ita ostendo. Papiste labefactant & euertunt fundamentum fauæ fidei, & sanctæ vitæ: quibus duabus partibus continetur perfectio Christianæ religionis. Fundamentum fauæ fidei tribus potissimum modis tollunt, quando docent, Christi iustitiam & meritum non esse nostram iustitiam & meritum, qua sola iusti censeantur a Deo; non solum Deum esse adorandum, sed etiam sanctos; illorumque imagines, reliquias &c: denique Christum quotidianè offerri in Missa, ita ut sacrificium ipsius in cruce peractum nullius sit valoris absque sacrificio Missæ. Fundamentum sanctæ vitæ tribus itidem modis potissimum labefactant, quando docent, nos posse & debere legem implore, adeoque vitam aternam mereri, opus operatum in sacramentis, auscultatione Missæ, & similibus, placere Deo per se; vitas sanctorum suorum esse regulas vitae per se. 4. Si Ecclesia Papistica est vera Ecclesia Christi, aut est visibilis, aut inuisibilis, aut visibilis & inuisibilis simul. Non est Ecclesia vera visibilis; quia destruitur veris notis, puta prædicatione verbi Dei, & legitima sacramentorum administratione. Non est Ecclesia vera inuisibilis; quia destruitur illius notis, ut sunt fides, spes, caritas, ut patet ex numero præced. 5. Ecclesia, quæ in Apocalypsi appellatur magna meretrix, ebria sanctorum sanguine &c. est Ecclesia Antichristi. At Romana Papistica est illa ipsa metetrix, ebria sanctorum sanguine. Cum ipsa enim scortati sunt reges terræ, & ipsa perfecquit Ecclesiam reformatam. Ergo. 6. Ecclesia Romana commenta sua ex Iudaismo, Paganismo, & Christianismo confuit. E. non est vera Christi Ecclesia. 7. Nulla ex quindecim notis Bellarmihi competit Ecclesiæ Papisticae. E. ex hypothesi non est vera Ecclesia. Antecedens probatum est supra aliquoties. Atque hæc esto prima thesis de ecclesia Papistica in communione, seu indefinite, considerata.

III. Secunda thesis. Ecclesia Papistica vniuersæ, non est ecclesia Antichristi, sed aliquid compositum ex ecclesia Christi; & Antichristi. Quod ita demonstro. 1. Ecclesia Christi est, quæ salutem suam vñice in Christo querit, iuxta quinque capita catechetica, utræ sunt symbolum Apostolicum, decalogus, oratio Dominica, baptismus, & S. cœna. Atqui plurimi in Papatu, inde a Bonifacio III. hoc fecerunt, & hodie quoque id faciunt. Ergo illi fuerunt & sunt ecclesia Christi. 2. Ecclesia Antichristi est, quæ salutem partim in Christo, partim extra Christum in suis operibus, meritis, & similibus nugis, querit. Atqui homines in Papatu maximam partem hoc fecerunt, & faciunt. E. Hinc itaque efficitur, ut corpus tabidum vel hydropticum ex duobus constat, substantia nempe corporis, & virtus ipsius; & acerius ex tritico & palea, itemque aurum suberatum ex auro & ære: ita ecclesiam Papisticam compositam esse ex ecclesia Christi, & Antichristi, seu ex Christianitate, & Papalitate.

IV. Tertia thesis. Seductores, authores dogmatis & Ordinum, persecutores, errantes ex malitia, credentes explicite doctrinam Papæ, hi, inquam, omnes, pertinent in Romana ecclesia ad Papalitatem, quamdiu in illo statu perseverarunt. Ratio est: quia seducere homines à Christo; cudecere dogmata verbo Dei contraria; persequi ecclesiam Christi, adeoque Christum in ecclesia; errare ex malitia; instituere Ordines seu religiones, in quibus sit magna perfæcio; consenserit in dogmata verbo Dei contraria; denique in his omnibus perseverare: id, inquam, non potest proficiere ab eo, qui audit vocem Christi, atque ita est ipsius ouis, pertinens ad eius ouile, quod est ecclesia.

V. Quartæ thesis. Qui in Papatu fuetunt seducti, ita ut errauerint ex meta ignorantis neque fecerunt aut probarunt persecutions membrorum Christi: & implicite atque obiter doctrinam Papisticam professi sunt, de illo bene speramus. Ratio est: quia historia & experientia docent, huiusmodi homines saepe præditos esse vera fide, quæ in uno Christo eiusque morte rectimbit. Hæc autem fides est vere Catholicæ, omnium sanctorum propria & communis, inde ab Adadio usque ad finem seculi.

VI. Quinta thesis. Ecclesia Romana Papistica, vniuersitate summa, non potest absolute dici ecclesia Christi. Ratio est: quia quælibet vniuersitas denominatur à sua forma. Iam vero ecclesia Papistica forma est introducta à Pontifice Romano, ut patet ex inductione historica, & definitione ecclesiæ apud Bellarmiū & reliquos Papistas. Definiunt enim illi

Ecclesiam Catholicam, cōrūm hominū, eiusdem Christianae fidei p̄fessione, & corundem sacramentorum communione colligatum, sub regimine legitimorum pastorum, ac p̄cipue vnius Christi in terris vicarii Pontificis Romani. Sed obici solent ista duo. 1. A potiori fit denominatio. Ergo quia Ecclesia illa profitetur fidem Christianam, merito dicitur Ecclesia Christi. 2. Sicut corpus tabidum aut hydropicum retinet nomen, quod sit corpus hominis: ita in Ecclesia Papistica res se habet.

Respondeo ad 1. Propositio copulata, vt Logici recte obseruant, efficitur falsa, faltem ob vnam partem fallam. Itaque quia Papistæ adulterant doctrinam sive fidem Christianam, hoc est, vero falso miscent, religio ipsorum Christiana dici non potest. *ad 2.* Corpus tabidum aut hydropicum retinet substantiam corporis humani: at Ecclesia Papistica, qua Papistica, substantiam, id est, fundamentum doctrinæ Christi cuerit.

VII. Sexta thesis. Ecclesia Pontifica est Ecclesia Christi corrupta, & deformata. Nam nondum aperte haec tenus Christo repudium misit, neque omnino vitam spiritualem amisit, neque vniuersum vinculum, quod inter Christum & Ecclesiam intercedit, penitus abrupit. Ratio primi est; quia non defecit a fidei Christianæ professione, vt Mahomet defecit. Ratio secundi est; quia aliquid Christi, & fidei in ipsum, reperitur in quibusdam membris huius Ecclesiae. Ratio tertii est; quia vinculum istud est fœdus gratiæ, quod in Papatu pertinet ad infantes electos, qui moriuntur in ista sua æratula, itemque ad testes veritatis sive confessores verae fidei, denique ad omnes veros Christianos occultos, quorum ali magis, ali minus, propterea & obedientia eorum dissimiliter se haber, sibi applicant fœdus illud gratiæ. Vbi cumque igitur aliquid verae fidei & obedientiae reliquum est, ibi aliquam Ecclesiae portionem, quantumuis laceram, & deformem, superesse credendum est. *Summa* itaque illorum, quæ haec tenus diximus, huc redit. Quia charitas omnia credit, omnia sperat, omniaque in optimam partem interpretatur, committendum non est, vt illis, qui sub Papatu errores p̄cipios neque approbant, neque intelligunt, sed fundamentalia religionis Christianæ capita, quæ Catechetica dicuntur, retinent, suamq; fidem innocentia vita quoq; exornant, vt inquam, his talibus Ecclesiae titulum detrahamus.

VIII. Septima thesis. Ecclesiæ Romanae societas deferenda est, contrae Ecclesiæ reformatæ communio externa colenda est, si fieri possit. Sin, sufficit si ex animo aliquis colat communionem internam cum omnibus sanctis inde ab initio mundi. Ratio prioris assertioñ est; quia Ecclesia reformata, per Dei gratiam ab omni idolatria, aliique id genus capitalibus erroribus, repurgata est: tametsi fortassis suos etiam nœuos, alibi plures & grauiores, alibi pauciores & leuiores, ipsa quoque habere deprehendit; prout in hac vita nihil ex omni parte perfectum haberi potest. E contrario autem Ecclesia Romana idolatriæ est dedita, vnde imminet magnum seductionis periculum, & innumeros fœuet atque instillat errores, qui etiam recte sentientibus persophisticam persuaderi possunt. Ratio posterioris assertioñ est; quia s̄pē numero vsuvenit, vt non possimus vila ratione discedere ex illo loco, vbi degimus, & vbi viger idolatria Ecclesiae Pontificia. In hoc itaque casu satis est, si ex animo colamus communionem internam cum Ecclesia catholica, & quod eius fieri potest, vitimus communionem externam cum Ecclesia Romano-Papistica. Imitemur hinc pios liberos, qui matri adulteræ cohabitantes abhorrent ab ipsius peccato.

IX. Secundum huius capituli membrum est, an Ecclesiæ reformatæ, quæ dicuntur, sint hereticæ, schismatica, & apostatica Ecclesiae? Papistæ aiunt: nos constanter negamus. Vtriusque partis argumenta adferamus, & primo quidem loco nostra, quibus conficiimus, Ecclesiæ nostras neque hereticas, neque schismatica, neque apostaticas esse; sed contra vere Christianas, vereque orthodoxas & Evangelicas, adeoque ipsissimam Christi Ecclesiam Catholicam, id est, catholicæ fidei addictam. Vnde patet quatuor genera argumentorum nobis esse in medium adferenda. Et primo quidem *Ecclesia nostra non sunt heretica*. Nam heres est opus carnis, quo homo in fide errat deliberante voluntate, inque isto errore perfuerat, etiam si coniunctus sit idoneis argumentis. *1. Corinth. II. Galat. 5.* Et hereticus est homo animo peruersus, suoque ipsius iudicio damnatus, *Tit. 3.* quippe secure & pertinaciter in errore suo perseuerans, religio nemque Christianam malitiose adulterans. Vnde patet, eos pro hereticis haberi non posse, qui ex solo Dei verbo sapere, fidemque & vitam suam ad illius præscriptum exigere solent, parati insuper sunt errores, si quorum conuinci queant, abiicere; coque pacem & concordiam fraternalum cum omnibus Christum pure inuocantibus (vt dicitur *2. Tim. 2.*) collere parati sunt. Hoc autem pro virili sua parte faciunt Ecclesiæ nostræ, & quotidie magis ac magis facere cupiunt. Ergo nullo modo sunt hereticæ.

X. Deinde nostras Ecclesias non esse schismatica similiter patet ex definitione schismatis & schismatici; quæ colligitur ex *1. Corinth. 1. & 3. & 11.* aliisque locis parallelis, hunc in modum. Schisma est opus carnis, quo homo ex carnalizelo, inuidia, vel ambitione, vnitatem veræ Ecclesiae scindit, & factiones in ea instituit & alit. Vnde, quid sit schismaticus, facile colligitur. Etsi ergo minor in schismatico, quam in heretico malitia inest: ille tamen, seruata proportione, ab hoc parum discrepar. Quia vterque malum adfert Ecclesiæ, & quidem ex proxæsi. Hinc efficitur, eos, qui ex carnalizelo, inuidia, vel ambitione, vnitatem Ecclesiae non scindunt, aut factiones in ea instituunt, fouent, alunt; licet alioqui ex Babylone exeat, & ab idololatriis, aliisque id genus peccatoribus manifestis, discedant (quippe quod omnines p̄i facere iubentur, *1. Cor. 10. 2. Cor. 6. Apoc. 18.*) pro schismaticis haberi nullo modo posse. At Ecclesiæ nostræ prorsus ita se gerunt, vt iam dictum est. Ergo schismaticæ non sunt, licet à Romano-Papistica Ecclesia secesserint. Non est bona illa consequētia: Si quis ab hac aut illa Ecclesia discedit, ergo ab Ecclesia plane illum discedere. Nugatur, qui sic ex particulari concludit vniuersitatem.

XI. Tertio Ecclesias nostras non esse apostaticas itidem probatur ex definitione apostatæ, & apostata. Apostatæ est opus carnis, quo quis à vera fide, seu puro Dei cultu, ad fabulas & inanis hominum traditiones,

sive ad idolatriam & Antichristianismum deficit. Quique hoc facit, inde apostata dicitur. *2. Thess. 2. 1. Tim. 4. 2. Tim. 3. 2. Petr. 2.* Vnde efficitur, eos, qui à vera fide, & Christiana pietate nequaquam descendent; sed ad eā potius, quam proxime fieri potest, accedunt; licet alioqui à conceptis abusibus, & erroribus, non p̄i recedant; pro apostatis haberi non posse. At Ecclesiæ nostræ ita se gerunt, ut diximus. Non igitur sunt apostatæ.

XII. Ad extremum Ecclesias nostras esse vere Christianas, Catholicas, & orthodoxas, adeoque pertinere ad Catholicam Christi Ecclesiam, tribus potissimum modis demonstratur. *1.* Ex hypothesi Bellarmini. Ecclesia Catholicæ est, cui competunt quindecim iplius Bellarmini notæ supra recitatæ. At qui nostriæ Ecclesiæ competit: quia illa est Catholicæ, propter doctrinam Catholicam; est antiquissima, itidem propter doctrinam; habet successionem realem; habet gloriam miraculorum, & lumen propheticum, videlicet veterum prophetarum & Apostolorum; multorum aduersariorum confessione, est vera Ecclesia; fatis felicitatis temporalis habet inter varias pressuras; conspirat cum Apostolorum doctrina &c. Ergo est Ecclesia Catholicæ, cuius nempe membra dispersa sunt hinc inde per mundum, & cuius doctrina est catholicissima. *2.* Ecclesiæ nostræ competit duæ notæ, quas genuinas & infallibiles esse demonstrauimus. Vnde sic concludimus. Quæcumque Ecclesia sincere docet verbum Dei, & legitime administrat sacramenta; seu quæ omne illud & solum amplectitur, credit, & docet, quod propheticæ & Apostolicæ Scripturæ amplectendum, credendum, & docendum propoundit, illa est vera Ecclesia. At nostra Ecclesia sincere docet verbum Dei, & legitime administrat sacramenta; seu illud omne & solum amplectitur, credit, & docet, quod propheticæ & Apostolicæ Scripturæ amplectendum, credendum, & docendum propoundit. *E.* nostra Ecclesia est vera. *3.* Ecclesia, quam Antichristus inde ab anno 606. perlequitur, est vera Ecclesia. At qui nostra est illa ipsa, cuius membra Antichristus Romanus toto illo curriculo persequitur. *E.* est vera Christi Ecclesia.

XIII. Huic nostræ affirmatiuæ opponunt Papistæ negatiuam suam, quam *Becanus lib. 1. manualis cap. 3. conclus.* sic enuntiat, & probat. Ecclesia Lutheranorum & Calvinistarum, quam ipsi Reformatam vocant, non est vera Christi Ecclesia. Probatur primo, quia vna tantum est Christi Ecclesia. Si ergo Romana, seu Pontifica, in qua nos sumus, est vera Christi Ecclesia, certe reformata, in qua aduersarii sunt, vera Christi Ecclesia esse non potest. Alioqui, cum hæc ab illa dissident, essent duæ Christi Ecclesiæ inter se diuersæ ac discrepantes: quod est absurdum.

Respondeo. Negatur antecedens, ex causis paulo ante dictis. De probatio-ne iphius videbimus cap. seq. *Secundo*, vera Ecclesia est sponsa Christi. At reformatæ Ecclesia non est sponsa Christi. *E.* Minor probatur ex principiis aduersariorum; quæ sunt numero tria. *1.* Romanam Ecclesiam primis quingentis annis, aut circiter, fuisse veram & legitimam sponsam. *2.* Eandem post illud tempus cœpisse paulatim prostitutu & corrumpi; ac eo tandem deuenisse, vt tempore Lutheri, publica meretrix & adultera deprehensa sit, ideoque a Christo repudiata. *3.* In eius locum successisse Ecclesiam reformatam, in qua Lutherani & Calvinistæ sunt. At hinc sequuntur multa absurdita. Primo, omnia esse falsa, quæ de perpetua & indissolubili coniunctio-ne Christi cum Ecclesia a prophetis & Apostolis prædicta sunt. Secundo, nullum ex hac parte discrimen esse inter Ecclesiam Christi, & synagogam Iudeorum. Vtramque enim propter adulterium fuisse repudiata. *Tertio*, Christum aliquot seculis non habuisse sponsam, sed adulteram. Quarto, ex hac adulterato natos esse Lutherum & Calvinum. Itaque spurious esse, non legitimos filios Ecclesiæ. Quinto, Ecclesiam reformatam esse aliorum novacem, non matrem. Videant ipsi, an hæc vera sint. Nos certe aliter sentimus de nostra matre: non duas, sed vnam agnoscimus; non adulteram, sed castam; non repudiatam, sed sponsa suo vnicie charam, & perperuo illi adhærentem. Nobiscum sentiunt, quotquot veri & genuini Ecclesiæ filii sunt. Ac in primis *D. Augustinus* serm. 12. de tempore, vbi de Christo & eius sponsa sibi habet. Hic est speciosus forma præ filiis hominum, sanctæ filius Mariæ, sanctæ sponsus Ecclesiæ, quam suæ genitrici similem reddidit. Nam & eam nobis matrem fecit, & virginem sibi custodiuit. *Et mox:* Est ergo Ecclesia, sicut Mariæ, perpetua virginitas, & incorrupta fœcunditas. *Et serm. 50. de verbis Domini:* Christus Ecclesiæ concessit in spiritu, quod mater eius habet in corpore, vt & mater & virgo sit. *Et rursum* serm. 119. de tempore: Virgo est Ecclesia. Dicitur es mihi forte: Si virgo est, quomodo parit filios? Respondeo: & virgo est, & parit. Mariam imitatur, quæ Dominum peperit. Numquid non virgo S. Mariæ & peperit, & virgo permanuit? Sic & Ecclesia, & parit, & virgo est. Hinc sumo duplex argumentum. *1.* Sicut olim habitu sunt heretici, qui dicebant B. Mariam non semper permanisse virginem: ita nunc habendi heretici, qui dicunt Ecclesiam non semper mansisse virginem. *E*st enim eadem vtriusque ratio, secundum Augustinum. *2.* Ideo Ecclesia dicitur mater, quia nos gignit in spiritu: ideo virgo, quia seruat incorruptam fidem. At semper manet virgo, secundum Augustinum. Ergo semper seruat incorruptam fidem. Faceant igitur, qui illam meretricem, adulteram, idololatricam, contumeliam scellant.

Respondeo vno verbo, est ignoratio elenchi. Nos enim diserte fatemur, Ecclesiam Catholicam esse & manere sponsam, matremque inde ab initio mundi usque ad finem. Sed de particulari Ecclesia, id est Romana, pronuntiamus cum Apocalypsi S. Iohannis, & antiquis Patribus, illam factam esse meretricem, ex quo cœpit dependere a Pontifice, tanquam noua sponsa. Nugatur itaque *Becanus*, dum aberrata quælibet, illiusque statum peruerbit. Hinc patet, indissolubilem vniōem inter Christum & Ecclesiam, quæ est toties prædicta, non periclitati: quia ab Ecclesia Papistica ad Catholicam non valet argumentatio. Hinc patet, Ecclesia, non Catholicam, sed Papisticam, esse corruptam, neque tamen haec tenus omnino repudiatam, vt in superioribus diximus. Hinc denique patet, nostros reformatores non esse natos ex adultera, sed ab illa secessionem fecisse. Porro quod dicitur, hæresim esse; si quis neget Mariam fuisse sponsam, id probari non potest. Error est, non heres.

XIV. Tertio, inquit *Becanus*, in vera Christi Ecclesia viger donum mira-

LIBER SECUNDVS CAP. XXI.

115

miraculorum. At in ecclesia reformata non vigeat donum miraculorum. E. Maior patet ex Apostolo, 1. Corinth. 12. vbi confert Ecclesiam Christi cum corpore. Nam sicut in humano corpore sunt multa membra, quae habent diversa officia & functiones: ita in ecclesia sunt multi fideles, qui habent diversa dona à Deo concessa. Nam alius habet donum miraculorum, alius interpretationis Scripturæ, alius aliud. Rursum, sicut membra abscessa ab humano corpore, non possunt exercere ullam functionem humani corporis (nam oculus erutus non potest videre; nec auris abscessa, audire) ita homines abscessi ab Ecclesia, non possunt habere donum miraculorum; quod soli ecclæsæ conuenit. Minor probatur, quia nullum inquam miraculum à Lutheranis aut Caluinistis patratum est: ut verissime de illis scriperit Erasmus in distribute de lib. arbitrii: nullum eorum adhuc extitisse, qui vel equum claudum sanare potuerint. Et tamen si verum esset, quod ipsi clamant, nostram ecclesiam hactenus errasse, ac se à Deo specialiter vocatos esse ad eam reformatam; maxime fuisset necessarium, hanc ipsum vocationem vel uno saltem miraculo confirmari. Quod nunquam factum. Respondeo. 1. Falsum est, donum miraculorum esse vel proprium, vel perpetuum in ecclesia: ut supra pluribus demonstratum est. 2. Falsum est, ecclesiam Papisticam habere istud donum: ut & ibi probauimus. 3. Nostra doctrina non indiget miraculis, quia est vetus illa doctrina, quæ infinitis miraculis est confirmata. 4. Reformatores ecclæsæ non semper habent opus miraculo: ut exempla Vt. Testamen. demonstrant. Sed, ut dixi, hæc suo loco copiose persecuti sumus.

XV. Quarto vera Christi Ecclesia non potest errare in fide, cum sit columna & firmamentum veritatis. Ecclesia reformata potest errare in fide. E. Maior fuisse probata est superius. Minorem coguntur aduersarii concedere. Aiunt enim, totam Christi ecclesiam errare posse: & Pontificiam, quæ olim fuit vera Christi ecclesia, de facto errasse. Ex quo sequitur, totam quæ ipsorum ecclesiam errare posse, ideoque neminem apud eos securum avertunt. Si illam sequuntur, nihil certi habent, si errare potest. Si ab ea discentiunt, magis perplexi sunt; quia si tota ipsorum ecclesia errare potest, multo magis singuli ipsorum errare possunt. Quod magis confirmo ex duobus principiis, quæ ipsi statuunt. Vnum est, ecclesiam Pontificiam non subito, sed sensim defecisse à fide, ac tandem omni fide abiecta adulteram factam esse. Alteram, defectionem illam initio fuisse latenter & occultam, adeo, ut nec locus, nec tempus, nec alia circumstantiae illius certo designari poterint. Tandem tamen post aliquos secula Luther & Caluino publice fuisse notam & comprehensam. Ex utroque sic concludo. Quod contigit ecclesia Pontificia, potest etiam contingere ecclesiam reformatam. At Pontificia, ut aduersarii dicunt, sensim, latenter, & occulte defecit à fide, nobis non animaduertentibus. Ergo etiam reformata potest sensim, latenter, & occulte deficere, ipsis non aduertentibus. Quid si ergo iam defecit, & ipsis non aduertentibus? Imo quomodo possunt aduertere, si defecit latens & occulta est? Manent ergo incerti de sua fide. Neque valer quod ipsi dicunt, ecclesiam non posse errare vel deficere à fide, qd diu sequitur verbū Dei. Nam, ut repetā argumentū modo propositum: Quod contigit ecclesia Pontificia, potest etiam contingere ecclesiam reformatam. At Pontificia, ut ipsi volunt, sensim, latenter, & occulte deseruit verbum Dei, nobis non aduertentibus. Ergo etiam reformata potest sensim, latenter, & occulte deserere verbum Dei, ipsis non aduertentibus. Quid si ergo iam deseruerit, ipsis non aduertentibus? Deinde, vnde constabit aduersariis, an nostra vel ipsorum ecclesia sequatur verbum Dei, nec ne? Nos nostram defendimus, illi suam. Quis decidet hanc litem? Designant ipsi infallibilem iudicem, qui sententiam ferat, non possunt. Vnde enim designabunt ipsum Dei verbum, vel ecclesiam, vel singulos qui sunt in ecclesia, vel aliquos ex illis. Ac primo, si designent verbum Dei, nos vicimus. Nam verbum Dei expresse asserit, ecclesiam esse columnam veritatis, quam nullæ inferorum vires euerteret. Idem nos asserimus. Si ergo, hoc iudice, causa definita est, victoria nostra est. Si autem designent ecclesiam, contra se faciunt. Vnde enim sententia ecclesiae est infallibilis, vel falli potest. Si infallibilis est; errat ipsi, qui dicunt errare posse. Si falli potest, iterum errant, quia cum debeant alignare iudicem infallibilem, designant ecclesiam, quam aiunt falli & errare posse. Denique, si designent vel singulos, vel aliquos eorum, qui in ecclesia sunt; magis desipient. Si enim tota ecclesia errare potest, quanto magis singuli, qui in ecclesia sunt, errare possunt. Forte dicturi sunt, duplē esse ecclesiam; vnam visibilem, in qua boni & mali permixti sunt; alteram inuisibilem, in qua soli prædestinati. Totam visibilem errare posse; non item inuisibilem. Sed hoc etiam frustra. Imo, qui hoc dicunt, secum ipsi pugnant. Nam omnes prædestinati, quos aiunt esse in ecclesia inuisibili, sunt etiam in ecclesia visibili. Ergo si tota visibilis errare potest, omnes etiam prædestinati errare possunt. Aut, si hi non possunt, nec tota ecclesia visibilis potest. Quod autem prædestinati omnes sunt in ecclesia visibili, ne aduersarij quidem negare possunt. Et ratio manifesta est, quia nullus salvatur extra ecclesiam visibilem. At omnes prædestinati salvantur. E. nullus prædestinatus est extra ecclesiam visibilem. Ex dictis colligo duplex dilemma in aduersariis. 1. Vel tota ecclesia visibilis errauit in fide, ante ortum Lutheri, vel non errauit. Si tota errauit, omnes & singulos Christianos errasse necesse est, etiam prædestinatos. Nulla igitur tunc erat fides in terris. Vnde igitur Lutherus eam accepit? Si non errauit, cur aduersarii singuli errasse? cur eam, ut errantem, deserunt? 2. Vel tota ecclesia reformata, in qua sunt Lutherani & Caluinisti, potest in fide errare, ipsis non aduertentibus, vel non potest. Si non potest, quomodo Pontificia potuit? Si potest, quid si iam erret, & ipsis non aduertant? Repeto, quod supra dixi, semper dubios ac incertos fore, quamdiu sentiunt ecclesiam errare posse.

XVI. Respondeo. 1. In hac quoque disputatione committitur ignoratio elenchi. Neque enim dicimus, ecclesiam totam ita errare, ut omnes & singuli, etiam electi errant, & ut nemo animaduertat: sed hoc volumus, totam profunditatem turbam, qualis fuit tempore Christi, posse atque solere errare, ita ut electi, qui sunt ipsis immixti, non errant in fundamento salutis, & aduertant alios errare. Quam sententiam libro p. cap. 14. 15. fuisse probauimus. Eo itaque lectorem remitti mus. 2. Ecclesia in sensu compito, seu formaliter accepta, est columna & firmamentum veritatis, atque ita non potest errare. At in sensu diuiso, seu materialiter sumta, potest. Deinde non est columna veritatis diuina, quod illam fulciat, sed quia illam sibi appetens custodit. 3. Ecclesia reformata tota potest errare, quantum ad ex-

ternos professores fiduci attinet: non potest, quantum ad prædestinatos, quos in gremio suo fouet. 4. Quando videamus, ecclesiam reformatam errare, debemus sequi Eliam, qui non communicabat cum erroribus ecclæsæ Israæliticæ. Habemus enim firmum sermonem propheticum, & apostolicum, qui nobis lucet in meritis etiam tenebris. Hunc itaque sequimur, tanquam normam & iudicem infallibilem. 5. Quicunque sequitur ecclesiam externam, insuperhabito canone S. literarum, ille nunquam est certus de sua fide: at qui sequitur Scripturam, etiamsi non sequatur ecclesiam externam, semper est certus de fide. 6. Singuli, qui sunt in ecclesia, possunt errare: at nullus electorum potest errare fundamentaliter & finaliter. 7. Ecclesia Pontificia nunquam fuit vera Christi ecclesia: quia Pontificem haber pro sponso. At ecclesia Romana olim fuit vera ecclesia. 8. Ecclesia Romana sensim defecit à fide, aliquibus semper aduertentibus, & in ipsis errore inuidentibus, aut saltet illos non probantibus. 9. Ecclesia reformata non potest ita deficere, ut Romana defecit. Etenim ecclæsa Romana defectio est prædicta: at ecclæsa reformata conseruatio est prædicta. Nam postquam ceciderit Babylon, florentissimus erit status ecclæsæ reformatæ, & amplius deinceps reformandæ. 10. Ecclesia reformata tota potest deficere, hoc velillo in loco: at in toto mundo non potest deficere, ob causam modo dictam. 11. Quod ecclesia reformata, & non Pontificia, sequatur verbum Dei, id constat ex collatione vtriusque cum verbo Dei. Hæc autem collatio à singulis est facienda. Vnde Christus vehementer probat, quod Iudei scrutabantur Scripturam: & Apostolus laudat Beroenses, quod versabantur Scripturas, & cum illis conferebant doctrinam propositam. Itaque Scriptura sola est index, qui decidit hanc litem, quænam ecclesia sit vera. Singuli autem credentes iudicant secundum Scripturam, beneficio Dei illuminantis mentem ipsorum, ut possint videre lucem Scripturæ. 12. Tota ecclesia visibilis errare potest, nempe ratione professionis fidei: sed electi, qui sunt in illa ecclesia visibili, non possunt fundamentaliter errare, quia professionem illam externam non faciunt suam, ut in exemplo Eliae patet. Priori modo Ecclesia visibilis & externa sumitur opposite, siue seorsim; posteriori, composite siue coniunctim, quatenus ecclesia externa & interna sunt simul. 13. Eleganter dicit in scholis: Totam rem, & totum rei accurate distinguendum esse. Ita dicimus, totam ecclesiam visibilem errare posse, quatenus nempe visibilis ille cœctus totus spectatur: at totum ecclesia visibilis errare non potest, quia bona malis admixta non evertunt fundamentum fidei. Ita non sequitur: Totus homo moritur. E. & anima. Totus Christus est ubique. E. & humana natura. Simili ratione non sequitur: Tota ecclesia visibilis errat. E. & electi, qui sunt in illa. Hi enim sunt Christiani, τοις Χριστιανοῖς, quos Deus præseruat ab erroribus capitalibus & finalibus. 14. Tota ecclesia visibilis Romana Papistica errauit ante ortum Lutheri: at non tota ecclesia visibilis, quia in oriente semper fuerunt boni Christiani. Deinde tota ecclesia Papistica errauit, verum ita, ut semper in ipsa fuerint, qui non errarunt in fundamento salutis. Denique etiæ tota ecclesia Papistica errauit in explicacione verbi Dei: non tamen abiecit verbum Dei, sed illud custodiuimus. Erat Lutherus ab ipsa accepit bonum, quod retinuit; reiecit malum, quod præ bono inualuerat; ut in corpore morbido fieri solet, morbo inualecente quidem, sed cor tamen & alia membra non corrupte. 15. Tota ecclesia reformata non potest errare in fide, ut nemo aduertat. Imo non potest tota errare in fide, quia Antichristus iam detrectus est mundoque reuelatus, & magna ecclæsa catastrophe, diuinitus prædicta, hoc non patitur. 16. Summa huc redit. Ecclesia Romana tota defecit à fide, verum ita ut semper aliqui boni in ipsa manserint, itemque ecclesia Christi alibi quoque habuerit sedem & halcyonia sua, ut in oriente. Ecclesia reformata non potest ita errare, ut Papistica; quia reformatio coepit perficietur à Deo magis ac magis. Denique falso est, ecclesiam Catholicam aliquo tempore non fuisse in mundo. Atque ita quidem respondimus Becano. Costerus & Bellarmine suas notas Ecclesiæ nostris denegant, & hac ratione operose probant, nos non habere veram ecclesiam. Sed hæc argumenta vide supra suis locis refutata.

CAPVT XXII.

*Argumenta Papistarum, quod Ecclesia ipsorum sit vera
& Catholica examinantur.*

I. Ecclesiam Papisticam esse veram & Catholicam Christi ecclesiam, ab eaque reliquas παπιστικών, triplici fere methodo demonstrare solent aduersarii. Primo thesin cum hypothesi coniungunt, id est, notas ecclæsæ catholicæ singulas explicant, & mox suæ ecclæsæ applicant: vti Costerus & Bellarmine in superiori tractatione fecerunt. Deinde quidam distincte probant thesin, & hypothesis: vt Pistorius. Denique alij seorsim & peculariter tractant hypothesis, hoc est, hanc ipsam, quam præ manu habemus, questionem: vt Stapletonus & Becanus. Quoniam itaque Costero & Bellarmino supra respondimus: hac vice tribus reliquis oportet satisfacere: Quanquam quid dico satisfacere? Ut enim Christus Pharisæis, ita nos Papistis nunquam satisfacimus.

II. Pistorius duodecim suas notas, supra in genere propositas cap. 2. sic accommodat ecclæsa Romanæ, id est, Papisticæ. Romana ecclesia, i. a tempore Apostolorum mansit usque ad nos. 2. cœpit Hierosolymis. 3. ex scipia propagata fuit. 4. semper puros ordine sibi succedentes D. habuit. 5. habet sanctos auditores, patres, martyres. 6. nunquam, ne minimum quidem errare potuit, & sola per annos 1500. damnauit omnes hereticos. 7. sola debet audiri. 8. experra est calamitatem & honorem. 9. extenditur ab uno mari ad alterum. 10. sola habet gratiam & promissionem Dei sibi alligatam. 11. semper in uniuariata fidem cum omnibus Apostolis, Patribus, Martyribus, & aliis Christianis in hunc usque diem tenuit. 12. semper fuit conspicua. Est itaque vera & Catholicæ Christi ecclesia, eaque visibilis. Respondeo ad 1. Non mansit ecclæsa vetus Romana, qua tempore Pauli & deinceps fuit: Quia nō mansit in illa doctrina Apostolica, sola & incorrupta, sed multis traditionib. & superstitionib. adulterata. ad 2. Doctrina Apostolica exiit de vrbe Hierosolymorum, & tanquam tradux propagata fuit in varias provincias & vrbes, inter quas etiam fuit Roma. Sed illa non semper retinuit Romanam doctrinam, quam primitus accepit. ad 3. Negatur, Romanam ecclæsam doctrinam, quam primitus accepit. K 4 fiam

DE NOTIS ECCLESIAE

siam Papisticam esse propagatam ex ecclesia Romana veteri. Deficiunt enim ab illa, non retinendo semen verbi Dei, ex quo solo nascitur ecclesia Christi, 1. Petr. 1. 23. Hoc semen ubi retinetur, ibi verum est, ecclesiam ex se ipsa propagari, videlicet per eandem prædicationem verbi, & eandem administrationem sacramentorum. ad 4. Successio personarum in ecclesia fundatur in doctrina Apostolica. Hoc fundamentum ubi deest, legitima successio non habet locum. Defecit autem Papa a suis prædecessoribus, constitudo se ipsum caput ecclesie, adeoque seductor successit in locum doctorum. ad 5. Ut triticum a palea, sic ecclesia, quæ sub Papatu mansit, differt ab ipso Papatu. Et hæc ecclesia habuit martyres veros verosque verbi Dei auditores, & veros Patres. Deinde vetus ecclesia Romana differt a ceteriore, ut a taurum a scoriis. Verus itaque ecclesia Romana habuit sanctos auditores, Patres, martyres. Denique veri Martyres iudicantur ex vera verae fidei confessione. Unde nullus Papista, qua Papista, potest esse martyr. ad 6. Ecclesia Romana, cum cœpit Christo contradicere, utique errauit. Deinde multi Papæ fuerunt haeretici, schismatici, magi. Tertio non solum in fide, sed etiam in moribus errauit Romana ecclesia: illa, inquam, quæ Bernardo, Mantuano, Petrarchæ, Donati, alii, appellatur errorum schola, templum haereses, populus Christo aduersarius, sub Christi vexillo rebellans Christo, militans Satanæ. Denique ecclesia Romana non damnauit omnes haereses: quia Concilium Nicenum, Ephefnum, & similia plurimis haeresibus nigrum theta asperserunt. ad 7. Ecclesia debet audiri, quando & quatenus profert verbum Dei; siue sit Romana, siue reformata. ad 8. Non sola Ecclesia Romana, sed multe aliae sunt expertæ calamitatem & honorem. Neque etiam hoc est proprium ecclesie. ad 9. Ecclesia Romana extenditur ab uno mari ad alterum. Et hoc potest accideré ecclesia fallax. Quanquam & nostra ecclesia idem possunt gloriari, ad 10. Deus se alligavit ecclesia Catholica & internæ: non item ecclesie particulari & Romanæ: idque eo magis, quod minus sit, se illam deserturum, & tandem puniturum, Apocal. 18. & alibi. ad 11. Eam vero ecclesiam tenuisse fidem in uariatum, quæ innumerarum traditum chaos adiecit Scriptura: quæ diferte fatetur, Scripturæ sensum subinde variare pro statu ecclesie: quæ scribit, imperfectione fuisse ecclesiam in initio, nunc multa ei accessisse: ad 12. Romana ecclesia fuit semper conspicua, tribus modis: quia aliquod ministerium verbi & sacramentorum retinuit; quia pomposam doctrinam proposuit; quia sibi arogauit usum utriusque gladii. Ex his itaque constat non ecclesiam Romanam, ut hodie est, esse veram Christi ecclesiam. Quid: Ex dictis sine ullo negotio confici potest, ecclesiam reformatam esse veram Christi Ecclesiam. Illa enim semper fuit in mundo, incipiendo Hierosolymis, & progrediendo in totum orbem. Illa ex se ipsa fuit propagata, per ministerium verbi & sacramentorum. Souuit enim doctrina Apostolica in medio Papatu; sicut Christo in hunc mundum nato, in Ecclesia Iudæorum souuit Moses; tametsi multum fermenti, hic & illuc, fuit adspersum. Porro Ecclesia reformata habet successionem doctrinæ, quam Patres tot scriptis confirmarunt, & martyres sanguine suo obsignarunt. Et quid multa? In hac ecclesia cernere est eandem doctrinam, quam Apostoli literis consignatam ad nos usque transmiserunt.

III. Stapletonus decemad fert demonstrationes, in quibus insunt perpetuae petitiones principii) hoc ordine. 1. Promissiones de futura ecclesia, in sola Pontificia sunt impletæ: ut pote quæ sola crevit per totum orbem, incipiens ab Hierusalem. 2. Hæc sola nunquam desit, sed perpetuo extitit in personarum & doctrinæ successione. 3. Hæc sola semper visibilis, & toti orbis illustris fuit. Et talis debebat esse N. Testam. ecclesia. 4. Hæc sola est vere una. 5. Sola hæc vocatur Catholica, etiam ab inimicis suis. 6. Hæc sola est verissime Apostolica. 7. Hæc sola est vere Catholica. 8. Hæc sola per singulas partes communicavit cum toto orbe Christiano, & hodie communicat. 9. In hac sola fuit Episcoporum & Ecclesiæ successio. 10. Fidei propagatio & conseruatio per hanc solam, & in hac sola fuit. Respondeo ad 1. Promissiones illæ factæ sunt ecclesie Catholicae, quæ crevit & crescit per totum orbem usque ad finem seculi. Non itaque magis pertinent ad ecclesiam Romanam, quam ad Antiochenam. Deinde ecclesia Romana non crevit, sed decrevit. ad 2. In Ecclesia Papistica non potest monstrari successio doctrinæ. Fecit enim secessionem a doctrina Pauli, quæ in veteri Romana ecclesia souuit: ut patebit legenti epistolam ad Romanos. ad 3. Præter Romanam olim fuerunt multa gloriissimæ & illustrissimæ ecclesie: ut Hierosolymita, Ephesina, Antiochena. Deinde Scriptura testatur eam fore vicissitudinem ecclesie in Nou. Testam. ut modo illustris, modo obscura sit. ad 4. Ecclesia Papistica non est una; quia non habet unum duntaxat caput, sed duo: neque unam fidem, sed duplē, putat doctrinam Christi, & Pontificis siue Antichristi. ad 5. Non sufficit vocari Catholicum, nisi aliquis recuera sit talis. Deinde nos ecclesiam Pontificiam vocamus Catholicam, vel *christianas*, vel *christianas*. ad 6. Imo Ecclesia Pontificia non est Apostolica, sed Apostaatica; quia doctrinam Apostolorum contaminat. ad 7. Ista ecclesia non est Catholica, neque loci, neque doctrinæ ratione: ut patet ex dictis. ad 8. Ecclesia Papistica non communicat cum veris ecclesiis, e.g. cum nostris. Et hæc communio, doctrinæ videlicet & fidei, est necesse. Quod attinet ad communionem, quæ est in ritibus, & alius externis rebus, illa est fallax. Hoc enim modo omnes fere cum Antichristo communicatur, & tradunt Scripturæ. Deinde vetus ecclesia Romana cum multis ecclesiis orthodoxis vere communicavit. Sed quid hoc ad Papisticam? ad 9. In aliis quoque ecclesiis fuit successio personarum. Deinde successio illa externa sine interna non demonstrat ecclesiam. Denique successio in Ecclesia Pontificia multis fuit interrupta haeresibus, schismatisbus, & perpetua fere officii pastoralis omissione. ad 10. Vetus ecclesia Romana propagauit fidem ab Apostolis acceptam: Papistica propagauit fidem materialiter, id est, Scripturam sacram, non formaliter, id est, explicationem & applicationem Scripturæ. Nam illius loco propagauit haeresin, & multiplices errores.

IV. Beccanus in manuali lib. 1. cap. 3. conclus. 5. sic ostendit, ecclesiam Pontificiam esse veram Christi eccleham. Visibilis Christi ecclesia non potest desicere aut errare in fide. Ergo a tempore Apostolorum ad nos usque, semper mansit visibilis Christi ecclesia, sine ulla interruptione, aut errore. At nulla alia visibilis, præter Romanam seu Pontificiam, mansit sine ulla interruptione & errore. Ergo sola Romana seu Pontificia est visibilis Christi ecclesia. Miserem probò inductione. Iudaica abrogata est & repudia-

ta per mortem Christi. Turcica seu Mahometanica non semper fuit. Caluiniana & Lutherana, quam reformatam vocant, noua est. Cœpit enim cum ipsa reformatione (a qua nomen habet) quæ à Lutherio & Caluino (ut ipsorum affectione dicunt) facta est. Solā Pontificia hucusque persecuta. Quid hic respondebunt aduersarii? An putant aliam præter Pontificiam, visibiliter & sine errore semper existit? Si putant, dicant, obsecro, quæ illa sit: quo nomine appelletur? quas mundi partes occupaverit, & adhuc occupet? quos Pastores & Episcopos habuerit, & adhuc habeat? qui reges & imperatores illi adhæserint, & adhuc adhærent? qui haeretici ab illa damnati? quæ Academia confirmata? Quæ templa & monasteria erecta? Hic non euident, sat scio. Non desunt tamen, qui oppressi hōc argumento, fingant ecclesiam quandam, in cuius iacentem ac vagientem, quæ nec fari possit, nec profiteri fidem. Aliunt enim, ecclesiam Christi, aliquot seculis tam fuisse corruptam ac vitiatam, ut nulli in ea fuerint veri fideles, nisi infantes baptizati. Et sine dubio intelligent ecclesiam Romanam seu Pontificiam, quam putant superioribus seculis penitus defecisse, nisi quod soli infantes legitimate in ea baptizati, tanquam vera ipsius membra permanerent. Misericordia perfugium, & ipsi aduersarii petricofum. Nam ipsi passim docent, duas esse notas ecclesie, nempe sinceram prædicationem Euangelii, & legitimam sacramentorum administrationem, ex quibus vera Christi Ecclesia dignosci debet, & sine quibus consistere non possit. At hæc duæ nota non conueniunt ecclesie, in qua soli infantes baptizati sunt; quia soli infantes, nec possunt sincere prædicare euangelium, nec legitime administrare sacramenta. Ergo ecclesia, in qua soli infantes sunt, non est vera Christi ecclesia. Alii habent aliquid effugium. Aliunt, semper in Ecclesia fuisse unum aut alterum cordatum virum, qui Papæ contradixerit; cuiusmodi diuersis temporibus fuerunt, Iohannes Wicleph, Iohannes Huff, Lutherus, Calvinus. & que incepit. Nam primo dicant mihi, quis fuerit ille viuus, vel quæ duo cordati viri, qui ante Wiclephum, per singula superiora secula Papæ contradixerint? Si nesciunt, quare temere affirmant. Si sciunt, edificant nomina corum, locum habitationis, & ceteras circumstantias. Non poterunt. Secundo, ecclesia Christi non est deterioris conditionis, quam fuerit synagoga Iudeorum: cum ecclesia sit domina, synagoga, ancilla, Gal. 4. 22. At synagoga nunquam fuit tam deserta, ut duo tantum viri in ea reperiarentur. Imo tempore Eliæ, cum putabatur desertissima, septem millia virorum in ea reperta sunt, Roman. 9. 4. Cur ergo aduersarii singunt ecclesiam Christi fuisse aliquando tam deserta, ut duo tantum viri in ea reperti fuerint? Quod manifeste repugnat Scriptura, quæ apud Eliam testatur, ecclesiam Christi multo fructuose & ampliorem fore, quam fuerit synagoga, Esa. 54. v. 1. Tertio, Donatista plus tribuebant ecclesiæ, quam hi faciunt. Nam illi, tametsi dicerent, Ecclesiam toto orbe perirent, & in sola Africa remansisse; non tamen aucti sunt asserere, quæ hi assentur, remansisse aliquando in duobus tantum viris, qui Papæ contradixerint. Si ergo illi, qui melius sentiebant de Ecclesia, quam hi nostri aduersarii sentiunt, nihilominus ab Augustino & aliis Patribus damnati sunt, tanquam haeretici, quid de his nostris fieri oportere existimandum est?

V. Respondeo. 1. Ut in superiori disputatione Becani, quam cap. præced. examinauimus, fuit ignoratio elenchi, ita quoque in hac ipsa committitur eadem fallacia. Nos enim ecclesiam Pontificiam non ponimus extra ecclesiam Christi, sed in ecclesia ista, ut gangrenam in corpore, & tonsillam lethalem in faucibus. Hinc Antichristus prædictus fuisse in templo Dei, 2. Thess. 2. Itaque fatemur, Ecclesiam non defecisse penitus, sub modo etiam Papatu, illamque definitum multitudinem credentium in nomine Christi, unicus saluatoris, qui sanguine suo nos lauerit ab omni peccato. Hæc vero multitudo complectitur non solum infantes electos, in prima infantia mortuos, fideque habituali præditos; sed etiam heroes illos, qui contradixerunt Papæ; neq; solum hos, sed etiam infinitos alios, tu Dd. tum auditores, qui fuerunt boni Christiani *εν τῷ κόσμῳ*. Sic itaque ruunt omnia illa, quæ Beccanus ruinoso suo fundamento superstruxit. Sed tamen videamus illa. 2. Visibilis ecclesia potest deficere, ut lib. præced. cap. 16. 17. pluribus fuit probatum. 3. Non sequitur: Ecclesia visibilis Romana defecit. E. nulla amplius in orbe Christiano fuit ecclesia. Nam ecclesia orientalis remanserunt ad hunc usque diem. 4. Successio Paparum fuit interrupta multis modis: ut alias, & etiam paulo ante, diximus. 5. Imperatores Græci adhæserunt ecclesia Græca. 6. Reges multi in ecclesia Pontificia, imo & Imperatores, opposuerunt se Pontifici Romano. 7. Sicut Israelitas incredulos nihil iuuabant ad operio, fœdera, cultus, promissiones, & similia privilegia, quæ Apostolus Roman. 9. commemorat: ita ecclesiam externam nihil iuant episcopi, Reges, Templæ, & similia, quæ recitat Beccanus, si non est coniuncta cum ecclesia interna. 8. Non omnia tempora sunt erecta à Papistis: vt constat ex historia. 9. Templæ, monasteria, scholæ, & similia, quæ fundata sunt à Papistis, vendicentur ab abuso, & restituuntur legitimo usui. 10. Non omnes, qui talia fundarunt, fuere Papistæ, etiæ fuerunt sub Papatu, & cum Papistis. 11. Quæ commemorantur de ecclesia constanti ex solis infantibus, falso nobis imponuntur. 12. Testes veritatis, non unum & alterum, sed infinitos adducimus: ut patet ex libro, qui inscribitur Catalogus testimoniū veritatis. Inde itaque Beccanus petat nomina, locum, tempus, & alia, quæ à nobis postulat. Compendium si velit, inspiciat Thesaurum Chronologie nostræ sect. 30. Vbi inueniet non solum viros sanctos, sed etiam Concilia integræ se opposuisse Papæ. 13. Ecclesia N. Test. est magis, vel minus illustris, prout ipsius variaz periodi sunt prædictæ, nominatim in Apocalypsi. 14. Sicut tempore Eliæ, cum ministerium ecclesie purum non appareret in populo Israelitico; sed essent altaria destructa, & Prophetæ Domini gladio occisi, solusque videretur Elias superstes, 1. Reg. 19. 10. Dominus diserte testatur v. 18. reliqua sibi est septem milia, quæ non curuauerunt se Baali: si Deus sub medio Papatu, non tantum in oriente, sed etiam in occidente, id est, in gremio ecclesiæ Pontificia, habuit veram liuam & sanctam ecclesiam, animirum infantes electos & in infantia mortuos, homines piros adultos simplici Catechetica doctrina contentos, testes veritatis qui Papæ contradixerunt, & denique varios Dd. in quibus fœnum & stipulæ humanarum traditionum igne illo diuino, 1. Corinth. 3. exulte sunt. Itaque non est tanta solitudo in ecclesia Pontificia, ut Beccanus à nobis statui fingeat. Etsi enim est solitudo ratione ecclesiæ externæ: hinc tamen non recte concluditur solitudo ecclesiæ interne: ut patet ex historia Eliæ. 15. Synagoga & ecclesia non comparantur inter se, Galat. 4. sed duo fœderata, secundus operum